Tropol. leo eſt res ardua, vt grauis tentatio, quam inſtat Samſonis inuocato. Dei ſpiritu hinc moſe inuadere & ſuperare debemus: occide hunc terroris leonem, & occiſus amplius te non vexabit; ſicque fiet vt qui prius videbatur leo inuincibilis, iã videatur formica debilis. Talis enim animoſus eſt dæmon. Vnde à Iob c. 4. v. 10. & 11. iuxta Sept. vocatur myrmicolon, id eſt formica leoſi ſi enim eũ timeas, ſeruiet vt leoſi in contemnnaſ, erit debilior formica. Hinc Salomon, ait Prov. 22. 13. Dicit piger: leo eſt forſis, in medio platearum occidentis ſum. Ex aduerſo dicebat Alexandro Magno ſeſtiuè Craterus: Maſte Alexander, pro regno cum leone pugna. Idipſum quiſque ſibi cum dæmone pro regno

Leo eſt res ardua, quòd inuadendo vt Samſon leonem.

legens cum nonnullis codicibus Græcis (qui pro *ipſi* habent *maxi*) de triftis exiit dulce, ſubdit, ſed & forte laborioſum eſt, exiit enim duicedo de triftitia vel labore (vnde & Hebr. *ip* aq. ſignificat durum, acerbum) nam in tentationibus & laboribus ſuperatis, quali in leonibus interfectis, ſuaſiſſimi conſolationum, gaudiorum & præmiorū ſauī inueniuntur: quocirca *Chriſtus ſanus poſt ſella uſſant*, ait Terul. Idem fecere Martyres, quorum expreſſum hęc typum exhibet Samſon. Sic Paulus gaudet ſe liberatum de ore leonis, id eſt Neionis. 2. Timoth. 4. 17. Nimirum *bonorum laborum glorioſus eſt fructus*, & *qua non cauidat radix ſapientia*. Sapient. 3. 15. Hoc eſt ſugere mel de petra, al. ſimque de ſaxo diuſſimo. Quocirca S. Ambroſ. loco iam citato docet amara eſſe præoptanda dulcibus, iſiſque dulcicia eſſe temperanda, ac præſertim epulas ieiunio. *Iſſa*, ait, *corpora dulcibus frequenter inſtantur*, & *melle ſecur tenditur: idem tamen eſca amaritudine temperatur. Ideo non medueris, ſed laudata quaſiſſo: De manducante exiuit eſca, & de forti dulcedo. Alij habent: Et de trifti dulce, Græci Codices maximè: ſed & forte laborioſum eſt. Exiit enim dulce de triftitia vel labore.*

Idem Ambroſ. lib. de Tobia cap. 15. hoc ænigma explicat de eleemoſyna: *De manducante*, inquit, *exiuit ſ. a.* & *de forti exiuit dulce. Græci & de trifti habet. Sic inuenimus. Tamen de forti hoc intelligitur, quia leo fortis eſt feritate: & qui ſeruo triftis. Et de robis, qui pecuniam demoraſti & auaritia, exeat miſericordia. Hæc eſt enim eſca egenorum. Et de trifti exeat dulce, ut dimittatis ei, qui non habet unde ſoluat.*

Porro inter leonem & apem multæ ſunt analogia. Prima, in colore, qui utriſque eſt fuluus; & in complexionem, quæ utriſque eſt ardens & cholericæ. Secundò, in fortitudine; & apis enim licet parua ſuo aculeo omnes fugat. Tertio, in generoſitate: apis enim generoſa eſt, nec quid impurum patitur. Quarto, in induſtria, qua apis ſuperat leonem: aſſidue enim laborat conſequi fauos, & in ijs mel ac ceram. Quintò, in paritico: Leo enim primò parit quinque catulos, deinde pauciores, ac tandem vnum, inde nullum: ſic & apis initio plures parit apiculas, deinde pauciores & minores, ac tandem nullas. Ita Aldouandus in ape.

Analogia  
apis & leo.  
1.  
2.  
3.  
4.  
5.

VERS. 14. NEC POTVERUNT PER TRES DIES PROPOSITIONEM SOLVERE.]

VERS. 15. CVMQVE ADESSET DIES SEPTIMVS. ] Videntur hi Philiftæi ſodales Samſonis prima die ſubmiſiſſe vxorem Samſonis, quæ ab eo ænigmatis ſolutionem exquirere, interim & ipſi cogitarūt, ſperantes ſe eius ſolutionem inueniuros: ſed cum per tres dies cogitando illam non inueniſſent, rurſum vſerunt vxorem cum minis, vt à Samſone ſolutionem eliceret: quod cum Samſon facere abnueret, tandem die ſeptimo & vltimo totis viribus aggreſſi ſunt vxorem, vt à Samſone rem explicaretur, quod nī faceret, minabantur ſe eam cum domo combuſturos. Fecit vxor ſuorum ciuiū poſtulatæ per ſeptem dies ſlens, ac tædem die ſeptimo lachrymis & lamentis omnia miſcens Samſonis animum expugnavit, vt dicitur verſ. 17.

AN IDCIRCO VOCASTIS NOS AD NVPTIAS VT SPOLIARETIS? ] Sindonibus & tunicis noſtris, quas Samſon tolleat, niſi ænigma eius ſoluimus. Pro vt ſpoliaretur. Septuag. & Vatabl. ver-

tant: *ut pauperes faceratis*. Chald. *Ut poſſideatis nos*. Id eſt vt noſtras veſtes aucupemini & occupetis.

SEPTEM IGVTV DIEBVS CONVIVII FLEBAT ANTE EVM: TANDEMQVE DIE SEPTIMO, CVM ANTE EVM MOLESTA, EXPOSITV. ] Hunc verum expoliit v. 15. quibus adde alteram expoſitionem ſolidiorem, ſcilicet *ſeptem diebus*, hoc eſt durantiſſimum ſeptem diebus in certamine hoc propoſitis, putà die ſeptimo antequàm iſ finiretur, flebat ante eum aſſidue: vnde tandem viſus Samſon eodem die ſeptimo ante ſolis occaſum. Ei rem totã expoſuit. Non enim primis diebus ſeptenarij diebus, ſed vltimo & ſeptimo vſerunt cani Philiftæi cum minis incendi, vt ſolutionem ænigmatis à Samſone explicaretur: nam ante diem ſeptimum ſperabant ipſi ſe cogitando ſolutionem illius inueniuros, & adueniente die ſeptimo, quo multã indiſta ſoluenda erat ſi ante veſperam ænigma non exponerent, J. ſperantes de eius ſolutione vxorem ſimularunt, vt omni ratione & mudo illam à Samſone extorqueret. Hoc eſt enim quod paulò ante dictum eſt v. 15. *Cũ que addeſſet dies ſeptimus dixerunt ad vxorem, &c. Septem diebus ergo flebat*, id eſt in fine ſeptem dierum, ſue die ſeptimo & vltimo flebat. Cum enim ſpatium temporis nominatur, cuius nulla pars designatur, ſignificatur eius pleniſſimo ſue complementum, vt dixi in Canonibus præmiij. Idipſum docet noſter Gaſpar Sanchez in Habacuc pag. 1202. lit. B. & Vatab. *Septem diebus*, inquit, *id eſt uſque ad ſeptimum diem: nam incipit quarta die flere. Vide hęc quam inſidioſæ ſint lachrymæ mulieris. Verè Cato:*

*Cingis irata nolis tu verba timere,  
Inſtruit inſidias lachrymis, dum femina plorat.*

QVÆ STATIM INDICAVIT CIVIBVS SVIS. ] Vide hęc vt vxor prodat maritum Samſonem. Verè Menander: *Mulier*, ait, *etiam cum dicit optima & ſuaſiſſima, formidanda eſt vel maxime. Et Antiphanes: Vnum hoc ſe dicebat mulieri credere; ſiue ut mortuum eum fuerit non remiſiſſet: in alijs omnibus, quam diu vivit, ei nihil credere. R. Ioseph celebriſſimus Antigonis diſcipulus in Piræ Atoch cap. 1. Ne, inquit, ſermonis multum eum muliere habeas: nequidem, ut dixerunt Rabbini, cum vxore propria, quãtò minus cum aliena. Vnde & dixerunt ſapientes: Quoties ſi quæcum ſemina ſermonis plus habet vir, ſibi ipſi malum acceſſi, & à ſtudio legis impeditur, tandemque in gehennam deſcendit.*

QVID DVLICIVS MELLE? ET QVID FORTIVS LEONE? ] q. d. Enigmatis tui, *De comedente exiuit eſca*, & *de forti egreſſa eſt dulcedo*, hæc eſt ſolutio, quòd tu in ore leonis voracis & fortis inueneris fauum mellis: *Quid enim dulcius melle, & quid fortius leone?* S. Ambroſ. epiſt. 24. quæ in veteri editione eſt 70. ex Iosepho addit Samſonem tum illicò ſubiſciſſe: *Quid muliere perſiſoſus?*

Alleg. hæc omnia Chriſto eleganter & multipliciter applicat S. Paulinus epiſt. 4. Primò: *Chriſtus*, inquit, *iſſe nobis leo eſt, in cuius mortui ore cibum mellis inuenimus. Quid enim dulcius Di uerbo? Et quid fortius Dei dextera? Aut in cuius mortui ore ſanus & apes, niſi in cuius verbo ſalutis noſtra bonum & congregatio gentium?*

Secundò: *Quarum (gentium) potius ſegram plerique in hoc leone poſuerunt, quia populus gentium, qui credidit corpus ſeruaſſis erat ante, unum*

VERS. 17.

VERS. 18. Quid dulcius melle?

Allegori

Christi est, in quo Apostoli velut apes, à vore calis & diuinatum floribus gratiarum mella sapientia condiderunt, ac sic fca ab ore edemis exierit, quia prius esset à Deo nationes receptum Dei uerbum fidei corde sumentes fructum saluis ediderim.

Tertio, Qui uerò Christum magis in eodem sibi leone proponunt, Samsonem Iudaorum figuram accipiunt, uidelicet ut illum leonem quasi Christum Iudais occiderent, id quoque assignatè mysticè præparations, quod eo potissimum tempore, quo coniugium petebat opiatam potentis belua egerit eadem: quia uidelicet non posset firmari coniugium, quod in Christo & Ecclesia factum est, nisi occiso leone de tribu Iuda. Idem enim Dominus & Leo ille qui uicit & catulus leonis est, sua sponte scriptus, & à semetipso resuscitatus, de quo scriptum est: Quis suscitabit eum? Voluntariè enim sacrificans pro nobis patri hostiam sui corporis; Idem summus in æternum sacerdos animam suam, sicut ipse testatur, eadem resumpsit potestate qua posuit.

Quarto: Hic leonis catulus, quia Filius Dei, & idem Leo, quia aequalis patri, quare ut mihi uidetur, huic apibus est leoni: De edente exiit esca, & de potente dulcedo. A quo enim nisi à Saluatore nostro, cuius sermo uita est, & qui hanc nobis escam simul & raminauit docens, & prompsit imperitens; & si placet aliter, ut de edente esca sic exeat, quia hic leone de tribu Iuda pro nobis uictor, ex ore nos aduersi leonis eripiens, ideo uenatur ut seruet, capis ut absoluat, frange ut solidet, mandis ut integret, hoc in nobis edens, quo corrumperimur. Quamobrem optemus huius leonis præda fieri, ne simus præda leonis inimici; efficiamur esca Dei, ne simus esca serpentis; edas nos Christus, ne diabolus uoret.

Anagog.

Anagog. Edente enim Christo in nobis absumitur, quo consumimur. Christus etenim uita est, & mortale hoc non poterimus deponere nisi absorbearimur, quia mortem nostram deuorat Christus.

Tropol.

Tropol. Cibis enim Christi esse non possumus, nisi faciamus uoluntatem eius, ut uicissim & ipse cibis nobis fiat, in quo semper uicissim, sed eius præcepta uinamus. Sic ergo de potente exiit dulce, cum amaritudine malitia nostra per ipsum in dulcedinem bonitatis commutata, dulcis à uerbo eius esca procedimus, qui nos edendo consumpsit peccato, reparat ad uitam. Solus hic potens, dulciter potens, qui liberat nos pauperem ab auaro potente, qui frivacitatem mei corporis per mysterium pietatis sua in mortem sui corporis perimens; Ibi cibum uita edis, ubi misera famem mortis arbat, qui nobis offensionem gratia, peccatum iussit, infirmitatem uirtute, mortem uita, confusionem gloria, regno inuitam exilium, quia audiebamus: Terra es, & in terram ibis: Nunc tam audimus: Conuersatio uestra in caelis est.

Qui dicitur melle? Resp. saccharum; sed saccharum illo uo & pluribus sequentibus fuit incognitum. Vnde in Scriptura nulla eius fit mentio. Legi totam S. Script. & nusquam inueni uocem saccharum; imò pruni qui sacchari mentionem faciunt fuere Dioscorides, Plinius & Galenus, qui tamen tantum cannarum sacchari meminerunt, modum uerò illud per ignem liquant, ac ad candorem, spissitudinem, & exumium dulcetem miro modo excoquendi non attingunt, ita ex Matthiolo & Cardano nostri Coniundr. in Meteora lib. 7. cap. 10. Audi Plinium lib. 12. cap. 8. Saccharum & Arabia fert, sed laudatam India.

Saccharum prius incognitum.

Est autem mel in arundinibus collectum, gummiu modo candidum, acutibus fragile. Amplissimum uicis auellana magnitudine ad incensum tantum usum. Hæc Plinius, nec plura habet de saccharo.

Mysticè: Quid dulcius melle? Audi sapientiam: Spiritus meus super mel dulcis, & bæreditas mea super mel & sanum. Psal. 18. 11.

QVID FORTIOR LEONE? Audi Zorobabel: Fortè est uinum fortior Rex, fortiores sunt mulieres, super omnia uicis ueritas. 3. Eldr. 3. 10. Veritas ergo est fortior leone, adeo que rerum omnium fortissima. Tropologiam dedi v. 13. & 14. cui adde in leonum ore inueniri uel, cum in ore superborum, in quo prius erat putor arrogantia & blasphemia, postea penitentium & humilium inuenitur dulcedo laudis & gratia Dei.

Qui ait ad eos: Si non arassetis Vers. 19.

IN UTULA MEA, NON INVENISSETIS PROPOSITIONEM (ænigma) MEAM. Nonnulli per arationem intelligunt fornicationem Philistinorum cum uxore Samsonis, ut pote pariter Philistæ: ut enim utula notat eam fuisse peculantem, procacem & lasciuam. Verum nulla hæc fornicationis facta est mentio, sed potius minatum, quibus Philistæ coegerunt illam à Samstone exquirere ænigmatis solutionem. Dico ergo Hebr. uti charas significat excogitare, uestigare, & insuper arare: itaque arare hic ponitur pro uestigare, scrutari, rimari, quia sicut arando aperitur terra recta, sic rimando aperitur & inuenitur rei occultæ ueritas. Sensus ergo est q. d. nisi frigidulenter per uxorem meam perfidam exquisissetis solutionem mei ænigmatis, nunquam illud uestro acumine inuenissetis. Porro uxorem uocat utulam ob inueniendam eius leuitatem, imprudentiam & inconstantiam, qua marito Samsoni hoc onus soluendi triginta sindones sua perfidia impoñit, ac suos Philistæos licet nec confanguineos, nec affines illi anteculit. Decem mulierum formas, ait Serarius, depinxit olim Simonides. Alias enim dixit fues, alias vulpes, alias canes, quasdam uerò terræ similes, quasdam mari, nonnullas cineri asinòque elitellato, mufcellæ, iubato equo, simiæ, demum uerò apibus etiam: hæc que vnas, sicut & Phocylides, laudauit. Samson uerò noster monstrat quasdam etiam esse utulas, quæ lasciuæ, loquaces, infidæ, iugique impatientes, ac Domino coniugato suo moleste ac noxiæ.

Decem formarum mulierum.

Mysticè S. Ambros. lib. 2. de Spiritu sancto in præmio, docet per uxorem Samsonis, hoc est per Ecclesiam & Gentibus collectam, quærendam à Christo reuelationem arcanorum dei, fidei & salutis: Quid dulcius melle, quid fortius leone? Ad quæ ille respondit: Si non domussissetis utulam meam, non inuenissetis questionem meam. O diuinum mysterium, & euidentis Sacramentum. Quæsumus incertitatem, potentem uicissim. Ibi nunc cibum uita est, ubi erat ante misera fames moriis. In salutem pericula, in suauitatem amaritudo conuertitur. Gratia ex offensione processit, potentia ex infirmitate, uita de morte. Sane tamen qui de contrario potuit fundari non potuisse coniugium, nisi occiso leone de tribu Iuda. Et uide in corpore eius, hoc est Ecclesia apertæ repertas, quæ condunt mella sapientia, quia post Domini Passionem magis Apostoli crediderunt. Hunc igitur leonem Samson, quasi Iudæus occidit, & in eo mel in figurâ redimende hæreditatis

hereditatis invenit, ut reliqua salva fierem secundum electionem gratia.

VERS. 19-

IRRUIT ITAQUE IN EVM SPIRITVS DOMINI, impellens eum ad heroicam Ascaloniticam hostium Israëlis stragem; DESCENDITQUE ASCAEONEM, ET PERCVSSIT IBI TRIGINTA VIROS, QUORVM ABLATAS VESTES DEDIT IIS QUI PROBLEMA SOLVERANT. ] Ita nimirum hostibus promissum hosticum premium ex hostium eorumdem cæde & spolijs percipuit. Iustus ergo hoc fecit Samson; tum quia iustum erat Israëli cum Philisthæis bellum; tum quia ad hoc eum agebat irruens Spiritus Domini, qui pariter effecit, vt Thamnatenfes Philisthæi & Oedipi, qui ænigma hoc soluerant, vel nescirent Ascalonitas hos sibi consideratos à Samfone cæfos; vel si scirent, in eum insurgere, & fociorum necem vicisim non auderent. Dices, Numer. 6. vetitum erat ne Nazarii tangerent quid immundi, v. g. cadaver; quomodo ergo Samson, qui erat Nazareus, cadavera occisorum à se tetigit, vt eis tunicas adimeret? Resp. à peccato, æquè ac ab immunditia legali excusat eum necessitas soluendi debitum paronymiaphis promissum. Adde Samsonem, hæc omnia fecisse impulsu irruentis in se Spiritus Dei, vt hic dicitur. Deus enim cū quasi magister dirigebat, ac proinde in lege cum eo dispensabat. Id patet ex eo, quòd Deus paraueit ei

A cibum faui & mellis in ore leonis mortui, ac potum in maxilla asini pariter mortui c. 15. Quis autem non vtuat cæcis & potibus sibi à Deo paratis? IRATVSQUE NIMIS ASCENDIT IN DOMVM PATRIS SVI. ] Iratus, tum vxori suæ, quæ secretæ ænigmatis solutionem à Samfone acceptam reuelauerat & prodiderat Philisthæis, ideòq; causa fuerat cur ipse iisdem pendere deberet triginta tunicas & sindones, quæque magis amabat iuvenes Philisthæos, quàm ipsorum suum Samsonem. Vnde & ipsa à Samfone fecit duortium, alteri, scilicet Philisthæo cuidam è pronubis Samsonis nubens; indèque Samson nouam malefaciendi Philisthæis sumpsit ansam.

IRATVS ] quoque paronymiaphis suis Philisthæis, qui fraude per vxorem Philisthæam ænigmatis solutionem, indèque premium triginta sindonum à se extorserat. Iratus denique toti vrbi Philisthina, quæ tam fraudulentos paronymiaphos sibi assignauerat.

VXOR AVTEM EIVS ACCEPIT MARITVM VERS. 20. VNVM DE AMIGIS EIVS ET PRONVBIS. ] Septuag. cum vocat nymphæogum, alij paronymiaphum. Christus Matth. 9. vocat eos amicis sponsi: alibi vocantur filij sponsi, vel filij nuptiarum, qualis Christo fuit Ioannes Baptista, dum eius cum Ecclesia nuptias sua prædicatione honestauit, & quali conciliauit.

## CAPVT DECIMVM-QVINTVM.

## SYNOPSIS.

**S**amson, ob vxorem sibi ademptam & alteri traditam, per 150. faces & caudas trecentarum vulpium alligatus segetes Philisthinorum succendit: quare Philisthæi eius vxorem cum patre comburunt. Mox v. 8. Samson ingenti plaga eos percudit. Quare ipsi constato exercitu Samsonem sibi à Iudæis dedi possunt: hi illum ligatum dedunt, sed ille ruptis funibus mille Philisthæos maxilla asini occidit v. 15. Deinde sitiens orando ex eadem maxilla aquam elicit, sitimque restinguit v. 18.